

Số: /KH-TT

Lào Cai, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2022

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14/6/2005, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Lào Cai năm 2022;

Thanh tra tỉnh Lào Cai xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện các nhiệm vụ, công tác chuyên môn. Đổi mới công tác khen thưởng, kịp thời phát hiện, biểu dương, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trên các phương tiện thông tin đại chúng và Cổng TTĐT Thanh tra tỉnh. Lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm, đặc biệt thi đua chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh Lào Cai (12/7/1907-12/7/2022), kỷ niệm 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947-05/3/2022), kỷ niệm 76 năm thành lập ngành Thanh tra Việt Nam (23/11/1945-23/11/2022).

- Nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; thực hiện khen thưởng đúng người, đúng việc trong đó đặc biệt quan tâm đến tập thể nhỏ và cá nhân làm việc trực tiếp; chú trọng công tác xây dựng, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến.

2. Yêu cầu

- Tổ chức phong trào thi đua cần đi vào thực chất, tránh hình thức; cần xác định rõ biện pháp tổ chức thực hiện; đánh giá thi đua phải bám sát mục tiêu thi đua; tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ các tập thể, cá nhân phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

- Công tác thi đua, khen thưởng gắn với hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của ngành, theo yêu cầu của Đảng, Nhà nước, UBND tỉnh, lãnh đạo Thanh tra Chính phủ, bộ, ngành, địa phương trên các lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng nhằm ổn định tình hình trật

tự xã hội, góp phần phát triển kinh tế của tỉnh Lào Cai.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện trong Quý I năm 2022

- Phát động các phong trào thi đua do Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh và cấp trên phát động đến toàn thể cán bộ, công chức Thanh tra tỉnh và Thanh tra các sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố;

- Đăng ký thi đua năm 2022 với Hội đồng Thi đua, Khen thưởng - Thanh tra Chính phủ, Ban TĐKT tỉnh, Khối thi đua CCQ Nội chính tỉnh;

- Xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến của ngành, của cơ quan trên các lĩnh vực công tác;

- Đăng ký phấn đấu xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2022;

- Dự Hội nghị ký kết giao ước thi đua Thanh tra các tỉnh Biên giới miền núi phía Bắc (Cụm thi đua số IV - Thanh tra Chính phủ) tại Cụm phó.

2. Nội dung thực hiện trong Quý II năm 2022

- Thực hiện báo cáo sơ kết công tác công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022 và các báo cáo liên quan khác;

- Tiếp tục giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến;

- Tham dự Hội nghị sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022 của Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh;

- Kiểm tra công tác TĐKT 6 tháng đầu năm theo sự phân công của Hội đồng TĐKT tỉnh;

- Chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu, báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực thi đua, khen thưởng năm 2022.

3. Nội dung thực hiện trong Quý III năm 2022

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn khác theo quy định;

- Tiếp tục giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến;

- Tiến hành kiểm tra chéo công tác thi đua, khen thưởng các đơn vị trong Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh và kiểm tra chéo trong Cụm thi đua số IV, Thanh tra Chính phủ theo kế hoạch theo phân công của Cụm trưởng.

4. Nội dung thực hiện trong Quý IV năm 2022

- Tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 do Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh tổ chức;

- Thực hiện báo cáo tổng kết công tác công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và các báo cáo liên quan khác;

- Dự Hội nghị tổng kết công tác thi đua Thanh tra các tỉnh Biên giới miền núi phía Bắc (Cụm thi đua số IV - Thanh tra Chính phủ) tại Cụm trưởng; Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh tại đơn vị Trưởng khối Tòa án nhân dân tỉnh;

- Tổ chức bình xét khen thưởng cho cán bộ, công chức Thanh tra tỉnh, Thanh tra các sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố, Thanh tra các đơn vị thụ hưởng NSTW đóng trên địa bàn tỉnh và đề nghị cấp trên khen thưởng;

- Tiếp tục giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến;

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn khác theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Thanh tra tỉnh theo dõi, kiểm tra và tổng hợp về kết quả thi đua, khen thưởng; tham mưu đề xuất cho Hội đồng Thi đua, Khen thưởng, Chánh Thanh tra tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2022.

2. Đề nghị lãnh đạo, các phòng nghiệp vụ, cán bộ, công chức cơ quan Thanh tra tỉnh nghiêm túc thực hiện theo Kế hoạch này để phong trào thi đua đạt hiệu quả, thiết thực góp phần thực hiện nhiệm vụ công tác, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 của Thanh tra tỉnh Lào Cai./.

Nơi nhận:

- Vụ TCCB, HĐ. TĐKT-TTCTP;
- Cụm thi đua số IV;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Khối thi đua CCQ Nội chính;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- VP, các phòng nghiệp vụ;
- Lưu: VT, TĐKT.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

Trần Văn Việt